2º Quod attinet ad *restitutionem* tributorum defraudatorum, Lugo et Molina docent populum generaliter monendum esse ut tributa petita solvat; post factum autem eos, qui *aliqua ex parte* fraudarunt, non esse cogendos ad restitutionem seu suppletionem, si certo vel probabiliter credunt in tributo-

<sup>1)</sup> Cfr. inter recentiores Bouquillon. *Theol. mor. fund.*<sup>3</sup> *n.* 228. Marres. *de Iust.* II. *n.* 196. Tanquerey *n.* 594; Prümmer. I. *n.* 295. Sweens<sup>2</sup> *n.* 587-bis; et alios ibi citatos.

<sup>2)</sup> Cfr. Cathrein. *Phil. mor.* *n.* 507; Gredt. *ELEM.* *Phil.* *n.* 1007.

<sup>3)</sup> Ne quis dicat tributorum proprietatem non esse penes auctoritatem publicam, sed penes *totam* communitatem, quae illa tributa mere ministeria auctoritatis publicae in bonum publicum impendat; hoc enim inter alia pugnat cum communi modo loquendi tum veterum tum recentiorum scriptorum, imo cum ipsis locis S. Scripturae supra traditis. Ceterum etiamsi res ita sese haberet, expensae ab aliqua Communitate factae obligant ipsam Communitatem ex iustitia commutativa, ideoque per se eodem modo etiam astrinxunt membra ex quibus Communitas consistit. — Neque demum dicatur virtutem in casu imperatur esse virtutem *obedientiae* vel *pietatis* erga patriam; solutio enim tributorum ut sic nulla ratione specialiter ad has virtutes ordinatur. Cfr. supra *n.* 294. III. IV; Pottier. *de Iure et Iustitia*, Diss. III. *n.* 28. 29.

<sup>4)</sup> Cfr. Bouquillon, *l. c.* *n.* 229.

<sup>5)</sup> Cfr. Wouters I. *n.* 1054. Merkelsbach. II. *n.* 628.

rum multitudine aliqua esse iniusta, vel multitudinem ipsam esse nimiam, vel se, attenta personae suae et negotiorum conditione, ex preliquis tributis, quae non defraudarunt, ad necessitates publicas competenter contribuisse. (n. 616. H. A. tr. 10. n. 81.)

3º Etiamsi leges tributariae in aliqua regione mere poenales reputentur, nihilominus manet obligatio legis naturalis pro viribus succurrenti auctoritati publicae in expensis necessariis faciendis. Hinc practice etiam in eo casu leges tributariae iustae, quoad substantiam saltem, nihilominus in conscientia observandae erunt. Cfr. supra I. n. 160. 1º.<sup>1)</sup>

832. — **Quaestiones. I. De tributariis.** QUAER. 1º *An peccent, et ad restitutionem teneantur, defraudantes tributa INDIRECTA, quae sub magna mulcta sunt imposita.*

Rèsp. QUOD PECCATUM: 1º Certe peccant tum illi, qui exactores corrupti ne munere suo fungantur, quia saltem cooperantur ad peccatum; tum illi qui violenter resistunt, aut animum habent resistendi ministris vectigalia exigentibus.

2º Num peccent illi, qui se vel merces simpliciter occultant, controvertitur. Prima sententia communissima et probabilior affirmat; quia tributorum solutio iubetur tamquam per se debita, et necessaria Reipublicae ac Principi, et ideo per se obligat, etiamsi poena adiiciatur.

Secunda sententia negat; quia: a) iuste praesumitur Princeps nolle sub culpa obligare, cum magnam adiicit poenam lucrativam; b) defraudatio illorum tributorum satis compensatur per graves mulctas, quae defraudantibus detectis irrogantur; c) lex poenalis odiosa est, consequenter restringenda; ergo in dubio numerus mixta, praesumenda est pure poenalis. Pro hac sententia stat communis acceptio. Lehmkuhl. n. 1172.

Propter has rationes simul sumptas haec secunda sententia probabilis apparet, saltem quando agitur de mercibus ad usum proprium importandis, praesertim a parte pauperum. Extra tales casum leges huiusmodi facile in conscientia obligabunt, eo vel magis quod saepe non tantum scopum fiscalem, verum etiam oeconomico-socialem habent, ad protegendarum et promovendarum industrias nationalem vel autarchiam stabilendam. Insuper illi qui ex professo solent merces nullo vectigali soluto introducere, saepe in malo statu versantur, quia facile incurunt periculum plura committendi peccata, velut corrumpendi, laedandi, occidendi portatores, vel exponendi immerito propriam vitam familiaeque patrimonium.

QUOD RESTITUTIONEM: Si corrumpendo exactores, vel vim adhibendo, solutionem iusti tributi defraudarunt, tenentur ad restitutionem; quia medio iniusto impediverunt fiscum quominus iustum tributum obtineat. Pari modo tenentur ad restitutionem, quatenus agatur de lege *mixta*. Si vero lex semper vel in certis adiunctis, ut supra, mere poenalis creditur, nulla obligatio restitutionis oritur, si quis merces mere occultaverit; neque probabiliter, si quis non vim vel corruptionem, sed mendacia et periuria adhibuerit; non enim liquet haec eo in casu continere iniustitiam erga fiscum, quum directe versentur circa

<sup>1)</sup> De tota hac materia cfr. Eph. Lov. 1925. p. 367 (Jansen); Stimmen der Zeit. 1929. p. 254. (v. Nell-Br.)

bona propria conservanda.<sup>1)</sup> Ceterum, non facile tunc aderit vera deceptio, quin etiam mendacium saepe saltem usu restrictionis praecaveri potest.<sup>2)</sup>

QUAER. 2º *An liceat mercatori, qui vectigal defraudavit, computare illud in pretio mercium.*

*Resp.* Potest, hoc non obstante, merces pretio vulgari vendere, quamvis illud pretium taxatum sit ratione habita oneris solvendi vectigalis, quod iste fraudator non subiit.

Rationes sunt, quia: 1º pretium constitutum est communi aestimatione; id autem non mutatur ex eo quod hic vel ille oneri vectigalis non satisfaciat; 2º quando pretium maius est propter sumptus, quibus passim advectio mercium subiecta est, et aliqui sine huiusmodi sumptibus eas merces compararunt, sive iure sive iniuria, hi possunt pretio communi eas vendere, etiamsi causa, ob quam illud pretium est constitutum, in ipsis locum non habet, ut omnes fatentur; ergo similiter in easu praesenti. (Less. lib. 2. cap. 33. n. 68.)

Attamen, casu quo tributa imponuntur mercatori eo pacto, ut ipse ea, pretium augendo, ab emptore repeatat, tributa defraudata fisco restituenda sunt.<sup>3)</sup>

QUAER. 3º *An iniusta sit defraudatio tributi successioni haereditariae impositi, quod IURA SUCCESSIONIS vocatur.*

*Resp.* Affirmandum videtur, regulariter loquendo; quia est tributum in se iustum, si ceteroquin moderata sint tributa.

Verumtamen non videtur iniusta in hisce casibus: 1º ubi solvenda sunt iura successionis in linea recta; haec namque praegravia videntur, cum filii iure naturali succedant in bona parentum atque cum hisce unum corpus morale efficient; ideo nimis durum videtur fiscum quasi cohaeredem in patrimonium se intrudere; cui rationi adde expensas, quas parentum funus, medicus, etc. iam exposcunt; 2º ubi hoc tributum imponitur bonis ecclesiasticis, immunitatis iure gaudentibus; 3º in quibusdam circumstantiis particularibus, ubi tributum illud nimis onerosum esset; v. g. si iura successionis solvenda sint ab haeredibus indigentibus.

QUAER. 4º *An liceat civibus, ne cogantur tributa immoda solvere, bonorum valorem infra totum declarare.*

*Resp.* Affirmandum videtur, intelligendo se declarare *quantum iusto tributo obnoxium est*; sic enim hodie est praxis communis, ita ut illi, qui totum valorem declarant, plus solvant quam ceteri. Licebit itaque hac in re morem communiter receptum sequi. Hac agendi ratione cives resistunt tributorum excessui. (Villada. *Cas. consc. tom. 2. sect. 2. art. 2. n. 31-33.* Lehmkuhl. n. 1173.)

833. — II. De tributorum exactoribus. Proderit huic materiae duas questiones adnectere de hisce administris.

QUAER. 1º *An peccent officiales tributa exigentes in dubio num iusta sint.*

*Resp.* Negat.; quia exactionem declinare moraliter nequeunt, possuntque pro iustitia tributi praesumere. *Ita communiter.* (n. 617.)

Imo, ob metum amittendi officium suum, generaliter excusantur quatenus coguntur tributa immoda exigere; quia in hoc debitores non censentur inviti, aut certe non rationabiliter inviti respectu officialium, qui exactionem declinare nequeunt.

<sup>1)</sup> Ita Croll. III. n. 1020; Waffelaert. II. n. 418. Vermeersch. *qu. de Iust.* n. 128. Génicot. n. 574.

<sup>2)</sup> Cfr. Wouters. I. n. 1055. *Cor II.* III.

<sup>3)</sup> Linz. *Quartalschr.* 1909. p. 498.

QUAER. 2º *An exactores tributorum peccent contra iustitiam, quoties iustum tributum non exigunt.*

*Resp. Affirm., generatim loquendo;* quia ex officio tenentur tributa exigere, et damnum Reipublicae impedire. Quapropter resarcire tenentur damnum vectigalium, quae cives solvere debuissent. (*Lib. 4. n. 237.*)

Excusandi autem sunt, si quid subinde dissimulant, maxime cum pauperibus, vel cum deferentibus res ad usum proprium et familiae, quia non tenentur tam districte officio suo fungi sed humaniter agere.

NOTA. A tributis proprie dictis apprime distinguendae sunt *contributiones* quas auctoritas publica ob auxilia praestita exigit ab iis praecise personis quibus auxilia huiusmodi profuerunt; uti v. g. pro usu pontis vel viae curruum ferreorum, postarum etc. Tales contributiones per se certo semper ex iustitia commutativa obligant quia verus contractus intercedit. Plura tamen statuta administrativa etiam hisce in rebus videntur esse mere poenalia, v. g. ne pecunia litteris includatur, neve tessera aliis tradatur. <sup>1)</sup>

## CAPUT V.

### RESTITUTIO OB FRAUDATAM LEGEM CONSCRIPTIONIS MILITARIS

834. — **Praenotandum.** Coacta militum conscriptio servitus est saeculi nostri libertatem iactantis, quapropter haec quaestio non invenitur ab anterioribus Theologis discussa. Quum porro difficultatibus haud parum scateat, rationes pro et contra in medium proferemus.

Damnum, quod ex ista defraudatione in nonnullis saltem regionibus consequi potest, in eo consistit quod loco illius, qui exemptionem a militia obtinuit, alias vocatur. Antequam vero de restitutione ex tali damno dicamus, quaedam de iustitia et obligatione huiusmodi legis trademus.

835. — **Iustitia legis conscriptionis militaris.** Conscriptionis militaris qualis hodie viget, in se considerata damnanda est, quum onera immania populis imponat atque continuum belli periculum constituat. Hinc inita vera gentium consociatione, gubernia in id tendere debent, ut rei militaris sumptus indeque ipsa conscriptio tollatur aut saltem imminuatur.<sup>2)</sup> Attamen, quamdiu cuncta gubernia communi consilio id non efficiunt, pro singulis facile necessitas adest conscriptionem retinendi, ut inter regna adsit virium militarium aequalitas atque singula ad se defendendum parata sint. Tali necessitate durante lex non videtur per se iniusta.

Dico *per se*, nam de facto, saltem partim, etiam nunc lex conscriptionis poterit esse iniusta, si: 1º non servatur in ea iustitia distributiva, i. e. proportio inter familias, cum illae solae familiae, quae iuvenes militiae idoneos habent, tantum onus subeant, sine ulla

<sup>1)</sup> Cfr. Marc,<sup>18</sup> n. 964. *Nota;* Sweens. n. 584. 587. Severius auctor in *Linz. Quart.* 1901. p. 388.

<sup>2)</sup> Cfr. Litt. Encycl. Bened. XV, *Pacem, Dei munus pulcherrimum.* 23 Maii 1920. *A. A. S.* 1920. p. 219. Litt. Enc. Pii XI. *Nova impendet.* 2 Oct. 1931. *A. A. S.* p. 395. atque supra n. 588. III.

compensatione; 2º non eximit eos qui omnino eximendi sunt. Iustitia porro iubet a militia eximi: a) Clericos, eosque Seminariorum alumnos, qui ad statum Clericalem se praeparant, neconon Religiosos; quia ipso iure divino exempti sunt<sup>1)</sup>; b) eos, qui familiae alendae prorsus necessarii sunt. Si lex nihilominus alicubi eos comprehendat, fraudando prosequuntur ius suum.

Praeterea causae se subducendi legi exsistere possunt, nempe: 1º si qui in exercitu graviori animae periculo exponentur, quod removere nequeunt; 2º si religioni et moribus militum provisum non est. (Lehmk. I. 1175. *Cas. conscient.* I. 702. *seqq.*)

**836. — Obligatio legis conscriptionis.** Lex conscriptionis, modo iuxta praedicta iusta sit, *per se*, ex quadam praesumtione, obligare videtur per modum legis moralis, quum materia eius sit determinatio alicuius legis moralis naturalis, defensionis nempe patriae. Virtus autem cuius actus hac lege, iuxta supra dicta (*n.* 290) ex iustitia legali imperatur, est virtus *pietatis* qua debitus cultus et obsequium patriae et concivibus exhibetur. (cfr. supra *n.* 294. III.)<sup>2)</sup>

*Per accidens* vero hodiecum, nisi de mente legislatoris aliter constet, videtur esse pure poenalis, tum ob communem populi acceptationem, tum ob poenae adnexae gravitatem.<sup>3)</sup>

[**NOTA.** Etiam in hypothesi legis conscriptionis mere poenalis, nihilominus tempore belli iusti oriri potest obligatio naturalis defendendi patriam, quatenus bonum commune id postulat. Si vero lege conscriptionis intendatur obligatio immediata in conscientia, secundum S. Alfonsum subdit etiam in dubio de iustitia belli tenentur obedire principi iubenti; quia subdit tenentur obedire, ubi peccatum non est certum; et insuper praesumere debent bellum esse iustum, quoties contrarium non constat. (*n.* 408; cfr. supra *n.* 590. *qu.* 3.) Imo, etsi dubium de iustitia belli vel saltem de iustitia eorum quae tempore belli civibus praescribuntur, non obstante praesumptione pro principe, perseveret, nihilominus erit obediendum, in quantum bonum commune id directe vel indirecte postulat. Aliquando tamen bonum commune id forte non exiget, v. g. quia de facto pauci tantum sese subtrahere possunt. Utrum tunc locus detur exceptioni supra traditae (*n.* 157. *qu.* 3), scil. praeceptum dubie validum de re valde difficili vel damnosa non astrin gere subditum, sapientiores iudicent. Id unum tantum advertas, exceptionem praefatam statui, etiamsi agatur de prae gravi in commodo *intrinsece* rei praeceptae annexo, uti ex ratione l. c. allegata appareat.]

**837. — Restitutionis obligatio.** QUAER. 1º *An illi, qui medicos et magistratus corrumpendo aut decipiendo fraudant conscriptionem militarem, teneantur ad restitutionem erga illos, qui ipsorum loco ad militiam vocantur.*

*Resp. Dist.* Qui magistratus vel medicos pecunia aut patrocinio *corrumpunt*, ut ab eis inhabiles declarantur, tenentur ad restitutionem; quia efficaciter incitant illos ne impedian damnum aliorum, quod *ex officio* impedire tenebantur, iustum iudicium proferendo. Ita recentiores Theologi communiter.

Quoad illos vero, qui artibus, mendaciis eos *decipiunt*, dubium est. *Prima sententia* affirmat; quia fraudantes sunt causa per se efficax et iniusta damni

<sup>1)</sup> Cfr. supra *n.* 152.

<sup>2)</sup> De virtute pietatis erga patriam cfr. lib. period. *Divus Thomas*, 1914. p. 89. 160. 297. 445.

<sup>3)</sup> Huic sententiae adhaerent praeter auctorem in ed. praed. Génicot. *n.* 576; Forstmann. *Theol. mor. spec.* I. p. 173; Noldin. 320, anceps haeret Marc.<sup>12</sup> *n.* 972.

aliorum, eo quod actio illa vi sua efficaciter concitet vocationem aliorum, qui ius ad immunitatem habent. Ita Bouvier, Gousset, Marres, qui censem tacitum contractum aleatorium inter sortitores existere.

*Secunda sententia* negat; quia defraudatio illa non est causa per se efficax damni aliorum, sed causa mere per accidens; etenim causa per accidens dicitur actio, quae vi sua neque physice neque moraliter influit in damnum, sed, qua posita alter seipsum movet ad damnum inferendum; atqui fraudatio conscriptionis vi sua intendit atque operatur solummodo liberationem fraudatoris; damnum autem aliorum ab alia exoritur causa, a voluntate nempe legislatoris, qui, deficiente uno, alterum vocat ad arma. Ergo fraudatio illa non est cooperatio *positiva* ad damnum aliorum. Praeterea neque est iniusta cooperatio *nativa*, cum sortitores nullo pacto ex iustitia teneantur damnum aliorum impedire.

Quidquid sit de istis sententiis, quae ambae probabiles videntur, in praxi exigenda non est restitutio; quia, praeterquam quod dubia sit obligatio, plerique non putant se iniustitiam committere, et pauci monitis obtemperarent. (Lyonnet. *De iustitia art. ultim. qu. 7.*)

QUAER. 2º *Ad quid teneantur illi, qui pacta mercede se locaverunt ad militandum pro aliis, et deinde vexilla deseruerunt.*

*Resp.* Ad restitutionem tenentur, si ille, cuius loco militant, cogatur tunc ipse militare vel alium denuo conducere. Quoad quantitatem restitucionis, tenentur pro rata temporis, quo conductor adhuc militare vel alium conducere cogitur. Secus ad restitutionem non tenentur.

## Pars Altera

# De iustitia commutativa quatenus versatur circa iura ad rem

### CAPUT PRAEVIVUM.

838. — **Nexus doctrinae.** Absoluta materia de iure in re, gressum facimus ad alteram partem tractatus de iustitia, eam sc. quae agit de iure ad rem. Ius enim, ut supra n. 646 vidimus, dividitur in ius in re et ius ad rem. Ius in re est illud, quo aliqua res immediate nobis devincta est; ius ad rem autem seu ius in personam est illud ius, quo aliqua res nobis nonnisi mediate, i. e. mediante aliqua persona, devincta est, ita ut haec obligetur ad aliquid dandum vel faciendum vel omittendum. Iuri ad rem igitur necessario in altera determinata persona respondet *obligatio* praestandi id, quod ius habens exigere potest.

839. — **Fontes iuris ad rem.** Omne ius ad rem fundatur sive in iure naturali sive in iure positivo.

IURE NATURALI iura ad rem et obligationes iis respondentes oriuntur sive ex contractu sive ex delicto.

Oriuntur iura ad rem: 1º *ex contractu*, sive explicito sive tacito. In contractu enim partes, in eamdem rem consentiendo, praecise intendunt sese obligare et ius tribuere. Dixi autem *sive explicito sive tacito*; tacite enim contractus concluditur, quando mutuus contrahentium consensus *facto aliquo* implicite continetur; v. g. qui officium suscipit, implicite se obligat ad onera officii subeunda: talis autem contractus tacitus *a theologis* dicitur *quasi-contractus*.<sup>1)</sup> — 2º *ex delicto* mere damnificativo theologice culpabili; tunc enim, uti iam vidimus, damnificatus ius acquirit contra damnificatorem, ut hic *damna reparet*.

LEX POSITIVA iura et obligationes ex iure naturali provenientes non tantum sancivit, magis determinavit et actionibus civilibus munivit; sed insuper alias quasdam obligationes statuit, quae iure naturali non existunt. Hoc fecit sive annexendo eas certis relationibus socialibus inter determinatas personas, sive extendendo rationem contractus vel delicti.

Primo quidem lex positiva annexuit obligationes certis relationibus socialibus inter determinatas personas, ita ut eo ipso quod in his conditionibus versarentur, istis obligationibus astringerentur. Haec ordinarie vocantur obligationes *ex sola lege*, et sunt v. g. obligationes quaedam parentum, coniugum, dominorum ratione praediorum vicinorum etc.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Cfr. de Lugo. *Disp. 22. sect. I. n. 5.* Carrière. *de Contractibus. I. n. 16.* Marres. *lib. III. n. 388.*

<sup>2)</sup> Cfr. Marres. *lib. III. n. 389.*

Praeterea lex positiva obligationes adiunxit nonnullis *actionibus* hominum tam licitis quam illicitis, extendendo cum rationem contractus, tum rationem delicti. Rationem contractus extendit actionibus licitis quibusdam quae consensum mutuum non includunt iura et obligationes annexetens. Sic v. g. si quis sine mandato alterius absentis negotia gerit, ex hoc facto vi legis utrimque iura et obligationes nascuntur. Hae actiones a *iurisperitis* vocantur *quasi-contractus*.<sup>1)</sup> Rationem delicti extendit lex, statuens indemnizationem etiam pro delictis sola culpa iuridica patratis (*quasi-delictis*).

Porro de obligationibus ex delicto et quasi-delicto iam egimus in parte I, sectione III, ubi de restitutione; obligationes ex sola lege pro scopo nostro sufficienter attigimus in eadem parte I, sectione I; materiam quasi-*contractuum* sensu iuristarum iungemus dicendis de *contractibus*; de quasi-*contractibus* sensu theologorum praesertim sermo erit in lib. V; restat igitur tractandum de praecipuo fonte iurium ad rem seu de *contractibus*. — Agemus autem: 1º de *contractibus* in genere, 2º de *contractibus* gratuitis, 3º de *contractibus* onerosis.

## SECTIO I.

### DE CONTRACTIBUS GENERATIM

Trademus: 1º notionem *contractus*, 2º eius requisita, 3º obligationem, 4º impletionem.

#### CAPUT I.

##### NOTIO CONTRACTUS

840. — **Notio.** Contractus definitur: duorum pluriumve in idem placitum consensus, in alterutro saltem obligationem pariens.

Ad essentiam igitur contractus requiritur: 1º ut adsit *consensus* ab utraque parte in eamdem rem, qui consensus est quasi forma *contractus*, ita ut sine eo subsistere nequeat; 2º *ut pariat aliquam obligationem*, i. e. illud debitum morale quod iuri ad rem respondet; 3º *ut pariat talem obligationem saltem in alterutra parte*. Ad constituendum *contractum* ergo opus non est ut uterque contrahentium ad aliquid obligetur; sufficit ut unus tantum obligationem contrahat.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Cfr. Pothier, *Traité des Obligations*, n. 113-15. Marres, *I. c. n.* 388, 390, 392. Carrière, *I. c.* Waffelaert, *I. n.* 337. Vox *quasi-contractus* igitur diverso sensu sumitur a theologis et a *iurisperitis*. Cfr. etiam infra *n.* 901.

<sup>2)</sup> Antiqui auctores quidem docebant vocem *contractus* magis proprio convenire iis pactis in quibus uterque obligationem contrahat; hodieum autem communiter ut supra definitur. Nota etiam voces *contractus* et *pactum* nostro tempore promiscue usuvenire, nec amplius distingui, uti in iure Romano fiebat.

Haec propria est contractus notio. Interdum autem vox contractus latiori sensu sumitur, scil. pro omni consensu circa aliquam rem iuridicam sive tali consensu oritur ius ad rem, sive ius in re transfertur vel constituitur.<sup>1)</sup> Nos autem in decursu huius tractatus priorem sensum sequimur.

841. — **Divisio.** Contractus multifariam dividitur; distinguitur nimirum:

1º *Nominatus*, qui proprium nomen in iure obtinet, v. g. emptio, locatio, etc.; *innominatus*, qui speciali nomine caret, suntque hi quatuor: *do ut des*; *do ut facias*; *facio ut facias*; *facio ut des*. Haec distinctio in plerisque iuribus hodiernis valorem non amplius habet.

2º *Bilateralis* seu *synallagmaticus*, qui obligat utrumque contrahentem, ut emptio-venditio: *unilateralis*, qui unum dumtaxat obligat, ut promissio, donatio.

Contractus bilateralis subdividitur in *commutativum* et *aleatorium*. Est *commutativus*, quando utraque pars dat et accipit aliquid aequivalens certum et determinatum, ut in venditione, locatione. Est contractus *aleatorius*, quando unus dat rem, alter vero spem adipiscendi aliquid, quod pendet ab eventu fortuito, ut in ludo, sponsione, assecuratione.

3º *Gratuitus*, ex quo una dumtaxat pars commodum accipit: *onerosus*, ex quo utraque pars onus suscipit pro commodo fere aequali ut emptio-venditio: *mixtus*, qui partim onerosus, partim gratuitus est, v. g. donatio sub onere proportionaliter levi.

Contractus gratuitus est aut unilateralis aut bilateralis, prout in alterutra vel in utraque parte obligationem parit. Ita contractus donationis et mutui sunt contractus gratuiti unilateralis; contractus vero commodati et depositi sunt contractus gratuiti bilaterales.

4º A modo perficiendi contractum, distinguitur *consensualis*, qui solo contrahentium consensu perficitur, ut emptio-venditio, locatio-conductio: *litteralis*, qui pro sui perfectione scripturam requirit, sive ex libera sic contrahentium voluntate, sive ex dispositione legis: *realis*, qui non subsistit sine actuali traditione rei, ut mutuum, commodatum, depositum.

5º *Nudus*, qui solam parit obligationem naturalem in conscientia, ut contractus sine scripto aut sufficientibus testimoniiis: *vestitus*, qui praeter obligationem naturalem parit etiam civilem, quae sc. actionem in iudicio praebet, ut contractus secundum leges initus.

6º *Purus*, cui nulla circumstantia, nullum accidens adiicitur: *qualificatus*, cui aliqua circumstantia, aliquod accidens adiicitur, puta conditio, modus, iuramentum.

<sup>1)</sup> Hoc praesertim fit ab iis auctoribus, qui ius Gallicum, Codicem dico Napoleonticum prae oculis habent; in hoc iure enim, uti supra (n. 676) iam monuimus, solo consensu ante traditionem rei dominium transfertur. Ita v. g. Carrière. *l. c. n. 266*. Waffelaert. *I. n. 335*. Vermeersch. *Quaestiones de iustitia n. 287. 3*. Pro variis modis quibus vox contractus sumitur cfr. Lugo. *disp. 22. sect. I. n. 3* et praesertim Molina. *de iustitia et iure. t. II. tr. II. Disp. 252. n. 4-9*,

842. — **Elementa.** In contractibus tria discernenda sunt: substantialia, naturalia, et accidentalia. 1º *Substantialia* sunt, sine quibus contractus subsistere nequit, v. g. mutuus consensus. 2º *Naturalia* sunt, quae ex lege aut consuetudine contractui tacite insunt, et inesse praesumuntur, nisi per speciale pactum tollantur; sic naturale est venditioni venditorem praestare de evictione, si res vendita ab aliquo tertio vindicetur tamquam sua. 3º *Accidentalia*, quae possunt adesse vel abesse in contractu; unde non praesumuntur adesse, nisi ea adiecta fuisse probetur; v. g. talis dilatio solutionis, pactum de praestando casu fortuito.

Tandem, quae lege vel consuetudine requiruntur ad ritum et formam contractus, vocantur *sollemnitates* contractuum.

## CAPUT II.

### REQUISITA AD CONTRACTUM

Omnis contractus tribus constituitur: subiecto, materia, et forma; propterea ad essentiam cuiusvis contractus postulantur personae habiles, materia apta, et consensus legitimus; quae singula sequentibus articulis exponenda sunt.

#### *Articulus I.*

##### Personae habiles.

843. — **Principia. I. DE IURE NATURALI** *contractus inire generaliter possunt omnes, qui liberum dare consensum valent.* Ratio, quia ad obligationem inducendam iure naturali plus non requiritur a parte contrahentis, quam consensus libere datus.

II. **DE IURE CIVILI** *ii omnes et soli, qui liberam habent bonorum suorum administrationem, possunt circa illa bona valide contractus celebrare.* — Unde ad contrahendum inhabiles sunt, saltem *in multis*, aut certe *firmiter*: 1º minorennes, sine auctoritate patris aut tutoris; 2º uxores, circa bona dotalia et communia, sine auctoritate mariti vel iudicis; 3º interdicti, quibus a iudice adempta est bonorum administratio. Sub quibusnam porro limitationibus praedicti contrahere prohibeantur, discat unusquisque in iure suo patrio.<sup>1)</sup>

844. — **Resolutiones.** 1º Minorennes, eiusve pater aut tutor, si absque fraude egerint, possunt tuta conscientia beneficio legis uti, et non stare contractui lege civili in minorennum favorem irritato; quia ob iustissimam causam lex intendit minorennum indemnitiati consulere. — Si autem dolus vel fraud intervenerit, debent alterum indemnem servare: ad quod plerumque requiretur contractus adimpletio.

2º Idipsum quoque possunt uxor, eiusve maritus aut filii; quia lex similiter intendit eo pacto maritorum et familiarum indemnitiati consulere.

3º Contra, qui contraxit cum minorenni vel cum uxore, contractui stare

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Gallie. n. 57. Holland. n. 56. Duynstee. n. 206. *sequ.* (202). Germ. n. 52. Cod. It. a. 2. 1425. Palombo. l. c. p. 37.

potest, donec nullitas a supradictis personis invocetur; beneficium enim legis non prodest ei, qui eo non utitur. At ipse nequit contrahentium inhabilitatem in iudicio opponere, quippe quod solis supramemoratis concessum sit.

Contractus in minorenitate initus non potest amplius impugnari, postquam in maiorenitate ratus habitus fuit; maiores enim pleno iure contrahere potest.

### *Articulus II.*

#### *Materia apta.<sup>1)</sup>*

845. — Contractus iniri possunt de rebus et actionibus, quae sub hominis dominio cadere possunt.

**Conditiones.** Materia autem contractus hisce gaudere conditionibus debet: sit nempe: 1<sup>o</sup> *pretio aestimabilis*; qualis est non solum ea, quae peccunia aestimari potest, sed generatim quae ad usus humanos utilis est; 2<sup>o</sup> *possibilis*, tum physice tum moraliter; quia impossibilium nulla datur obligatio; 3<sup>o</sup> *honesta in se*; non enim datur vinculum iniquitatis; satis autem est quod materia sit *in se honesta*; contractus namque validus esse potest, licet ob aliquam circumstantiam externam, v. g. ob prohibitionem, illicitus sit; 4<sup>o</sup> *propria contrahentis*, saltem si agatur de rei dominio transferendo; 5<sup>o</sup> *certa et determinata*, sive in re singulari sive in quantitate et qualitate; secus enim illusorius foret contractus.

846. — **Quaestiones.** QUAER. 1<sup>o</sup> *An valeant atque obligent PACTA DE RE TURPI, puta de patrando homicidio, adulterio, furto, sacrilegio, fornicatione, et similia.*

Resp. 1<sup>o</sup> Certum est, ante patrationem peccati nullum esse contractum, nullamque parere obligationem; repugnat enim aliquem obligari ad peccatum. Unde nec promittens tenetur dare pretium conventum, nec alter retinere potest acceptum.

2<sup>o</sup> Dubium est, num post opus praestitum oriatur obligatio solvendi pretium promissum, et alter possit illud retinere.

*Prima* communior, quam S. Alf. probabiliorem putat, affirmat. Ratio autem potior haec est, quod quamvis contractus de opere turpi fuerit invalidus, attamen ex hoc ipso quod opus turpe exsecutioni mandatum fuerit, novus quidam contractus oritur: *facio ut des*. Hic autem contractus non est invalidus; quamvis enim opus turpe qua turpe non sit pretio dignum, nihilominus quatenus aliunde operanti est onerosum atque periculosum, pretio aestimari potuit, ita ut postquam opus semel perfectum fuerit, etiam pretium quo in priori contractu aestimatuum fuit, solvendum erit, modo non sit prodigum aut lege positiva aliove titulo executor pretio privetur. Cfr. Marc. n. 1036. I. Lehmkuhl. I. n. 1249. Vermeersch. qu. de Iust. n. 292. Cfr. etiam S. Th. 2. 2. qu. 32. a. 7 et 2. 2. qu. 62. a. 5. ad 2.

*Secunda* sententia probabilis negat; quia: 1<sup>o</sup> contractus de re turpi ab initio invalidus, posita actione, non convalescit; impletio enim operis non abstergit contractus turpitudinem, sed consummat: quantumvis ergo altera pars licite impleri queat, contractus nihilominus semper manet, qualis fuit ab initio, turpis;

<sup>11)</sup> Cfr. Suppl. Gallie. n. 58. Holland. n. 57. Duynstee. n. 209. sequ. (213). Germ. n. 53. Cod. Ital. a. 1346. Palombo. l. c. p. 38.

2º opus intrinsece malum<sup>1)</sup> non est quid pretio aestimabile nec vendibile, non solum quatenus peccatum est, verum etiam quatenus laboriosum vel periculosum est, quippe quae inseparabilia sint, sicut labor intrinsecus in materia simoniae. (n. 712. H. A. n. 123. Vind. Alf. pars 3. qu. 15.)

In praxi standum est pro possessore. — Huic conclusioni conformis est declaratio S. Poenitentiariae diei 22 Aprilis 1822 quoad meretrices: «Mulier poenitens non cogenda, sed *hortanda* est, ut pretium meretricii, iuxta prudentis confessarii iudicium, eroget in usus pios. »

QUAER. 2º *Si vir donat feminae ad copulam eliciendam, an possit illa donatum retinere, copula non concessa.*

*Resp. Dist.* Si adfuerit *pactum de copula*, explicitum vel implicitum, certe tenetur restituere. Secus vero, si *donum* datum sit ad eam alliciendam; quia datio tunc fuit omnino liberalis. *Ita communiter.* Advertendum tamen, mulierem tale munus accipientem difficulter excusari a peccato scandali; quia munere accepto vir ardentior et audacior redditur ad eam concupiscendam. (n. 712. 734. 736.)

QUAER. 3º *An contractus pro re vel actione IAM ALIUNDE DEBITA sit validus.*

*Resp. Dist.* Si res vel actio debeantur *ex iustitia*, non valet, et ideo pretium acceptum restituendum est; quia tunc venditur, quod quis vendendi ius nullum habet.

Si debeatur *ex alia virtute*, puta ex charitate, *subdisting.* Si praestari possit absque sumptu et labore pretio aestimabili, nullus est contractus; quia venditur quod pretio aestimabile non est. Sin vero praestari nequeat sine sumptu vel labore, communius et probabilius validum esse affirmant, quamquam illicitum; quia venditur res, ad quam gratis praestandam est quidem obligatio, attamen, eo ipso quod non debeatur *ex iustitia*, aliquid pro ea exigenda alteri non fit iniuria. (n. 713. Lib. 4. n. 216. v. Certum est.)

QUAER. 4º *An pro actione alicui ex contractu iam debita, possit quis pretium exigere ab alio tertio et quarto, cui haec eadem actio etiam prodest.*

*Resp. Affirm.*, si singulis aequo prodest ac si uni solo fieret; quia sunt plures contractus seiuneti, ac praestat opus pluribus aequo utile et eodem pretio dignum. Sic v. g. aliquis conductus ut ad certum locum tendat negotii alicuius pertractandi gratia, potest insuper cum alio tertio contrahere ad iter illud peragendum pro alio negotio tractando, modo posterius mandatum priori non noceat. (n. 862.)

### Articulus III.

#### Consensus legitimus.

Videbimus: 1º eius dotes, 2º eius impedimenta.

#### § I. - DOTES LEGITIMI CONSENSUS.

847. — Consensus debet esse: 1º *internus*, i. e. sincerus, non fictus, cum animo contrahendi; 2º *deliberatus et liber*, qualis ad peccatum grave requiritur; 3º *exterius manifestatus*; nam contractus est actus humani commercii; humanum autem commercium fit actibus externis; 4º *mutuus*.

<sup>1)</sup> Dico: *intrinsece malum*; quia, si opus *extrinsece* tantum malum est, e. g. labor in die festo, certe mercedem moretur, cum tale opus in se pretio aestimabile ac vendibile sit.

De cetero: 1º Consensus *simultaneus* ad contractus valorem non postulatur; sed satis est quod qui prior consensit, in voluntate perseveret donec altera pars in idem placitum consenserit.

2º Consensus *per procuratorem* edi potest; tunc contractus perficitur, quando procurator acceptat; neque revocatio mandati actum in foro externo infirmat, nisi procurator ante celebrationem contractus de revocatione certior factus fuerit.

3º Silentium in contractibus ineundis *per se* nihil efficere potest, cum contra-hentium animum non manifestet; *per accidens* autem sufficit, si adiuncta sc. talia sunt, ut absque rationabili dubio ad consensum concludi debeat. Hoc saepe obtinet si materia est favorabilis tacenti, v. g. in donatione.

4º Etiam contractus gratuiti, puta promissio et donatio, ut obligent, requirunt consensum mutuum, proinde acceptationem promissarii aut donatarii. Liquet ex ipsa contractus definitione; et sane, nemo potest sola sua voluntate efficere ut res sua ad alium pertineat, sed ad hoc requiritur insuper consensus illius ad quem pertinere debet; repugnat enim quod quis nolens aliquid acquirat. (n. 725.)

**848. — Quaestiones.** QUAER. 1º *An valeat contractus FICTE initus, puta cum animo non contrahendi, vel cum animo quidem contrahendi, sed non se obligandi.*

Resp. 1º Si cum animo *non contrahendi*, certe non valet; quia, deficiente voluntate, nullus oriri potest contractus.

2º Si cum animo *se non obligandi*, adest sententia quae affirmat, quia qui vult contractum, nequit obligationem excludere, quippe quae necessario consequatur. Sententia vero communior et probabilior, cui S. Alf. subserbit, negat; tum quia conditio apposita, contraria substantiae contractus, contractum invalidat; tum quia omnis obligatio a lege non dimans, oritur ex privata hominis voluntate, ex quo fit ut, deficiente animo *se obligandi*, obligatio non exoriatur.

Attamen: a) qui flete contrahendo alterum decepit cum damno, tenetur ex iustitia damnum reparare, et, ubi hoc non potest aliter quam vere contrahendo, tenetur verum consensum ponere. b) Qui flete inivit contractum onerosum, tenetur, si alter contrahens iam partem suam praestitit, implere suam, ut alterum indemnem servet. (n. 709. Lib. 6. n. 832. 833.)

QUAER. 2º *An ad valorem contractus ACCEPTATIO ALTERI INTIMARI debeat.*

Resp. Dist. Negat. in contractibus *unilateralibus*; quia promissarius vel donatarius ad nihil se obligat nullumque ius alteri tribuit, sed solum acquirit ius, ad quod acquirendum sufficit illud cum domini consensu acquirendi voluntas aliquo modo manifestata, et sic utriusque voluntas coniungitur.

Disput. pro contractibus *bilateralibus*. Sententia probabilis etiam pro hisce negat, nisi aliter lege vel stipulatione privata constet. Ratio est quia natura contractus nihil aliud postulat nisi consensum utrinque sufficienter manifestatum: in quo consensu etiam implicite et conditionate mutua acceptatio includitur. Ita v. g. Lehmkuhl. I. n. 1258. — Sententia etiam probabilis *affirmat*; quia uterque contrahens se obligat et alteri dat ius aliquod; ad hoc autem requiritur mutua acceptationis significatio. Ita Lugo. disp. 22. n. 29. seqq.

Hinc colligitur, venditionem, v. g. inter absentes per litteras oblatam, posse sine iniustitia a venditore revocari, antequam litteras, quibus emptor acceptat,

recepere ac legerit. Pari modo potest emptio petita ab emptore revocari. — Excipe tamen, si ius civile alias dispositiones hac de re habet.<sup>1)</sup>

QUAER. 3º *An valeat atque obliget in foro conscientiae contractus sine solemnitate iuris initus.*

*Resp.* Certo obligat contractus nudus, cui lex simpliciter non assistit, et, intacta obligatione naturali, negat actionem in foro externo, ad vitandam multitudinem litium.

Disceptatur vero de contractibus, quos lex positive irritat, de qua controversia vide in hoc opere n. 163. *qu.* 2º.

## § II. - IMPEDIMENTA LEGITIMI CONSENSUS.

Valido atque firmo consensui repugnant error, dolus, et metus; quibus addi potest laesio.

### 1. *Error et dolus.*<sup>2)</sup>

849. — *Notiones.* *Error* est falsum iudicium seu deceptio, quam quis cum vel sine alicuius culpa patitur; *dolus* seu *fraus* contra est studiosa alterius circumventio.

*Divisiones.* 1º *Error et dolus* alius est *substantialis*, qui est vel circa rem, de qua contrahitur, vel circa contractus, qui initur, elementum esse, sive in se, sive in intentione utriusque aut alterutrius ex contrahentibus: v. g. si emis vitrum, putans gemmam esse; si vendo tibi librum, sed tu putas me donare. Alius *accidentalis*, qui versatur circa qualitatem accidentalem rei vel contractus; e. g. si emis equum decennem, quem putas septennem esse; si uxorem ducis Caiam, quia putas esse pacificam, cum sit rixosa; si putas contractum esse vestitum et non est.

Notes ex definitionibus traditis errorem posse esse substantiale, non tantum si erretur de *natura* contractus eiusve obiecti in *se spectati*, verum etiam si erretur de eius *qualitatibus*, vel etiam de *persona* cum qua contrahitur vel de *motivi* ob quod contrahitur existentia; quoties scil. intentio unius saltem contrahentis primario circa ea versatur; tunc in substantiam redundare dicuntur. Cfr. etiam can. 104.

2º *Error et dolus* est *antecedens*, qui inducit ad contrahendum, ita ut non fieret contractus, si vitium nosceretur; unde et dicitur *dare causam contractui*. Alius *concomitans*, qui quidem ad contrahendum non movet, facere tamen potest ut alio modo contraheretur, e. g. minori pretio emeretur.

850. — *Principia.* I. *Error et dolus* SUBSTANTIALIS, quamvis solum concomitans, irritum reddit contractum. Ratio est, quia voluntas non fertur in inco-  
gnitum. Confirmatur can. 104.

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Germ. n. 56.

<sup>2)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 59. Holl. n. 58. Duynstee. n. 204 (208). Germ. n. 54. Cod. Ital. a. 1427. sequ. Palonabo, l. c. p. 37. Cfr. etiam Cod. Iur. Can. Ind. anal. alph. Verb. *Error et Dolus*.

II. *Error et dolus ACCIDENTALIS, si NON DEDIT CAUSAM contractui, contractum non irritat.* Ratio est, quia in tali casu habetur sufficiens rei cognitio quoad substantiam, et consensus in eam; error autem et dolus accidentalis tamquam accessorium sequitur principiale. (n. 714.)

Damnum tamen compensandum erit quod forte ex errore vel dolo uni parti illatum est, iuxta normas de restitutione ex damno traditas, et iuxta infra (n. 857) de *laesione* dicenda.

III. *Error et dolus ACCIDENTALIS, si CAUSAM DEDIT contractui, regulariter irritat contractum GRATUITUM; non irritat contractum ONEROSUM, quem tamen in casu doli alterutrius contrahentis a decepto rescindibilem reddit.*

1º Irritat regulariter contractum *gratuitum*; quia in hoc contrahens potest sine alterius praejudicio consensum suum limitare; non videtur autem regulariter velle se obligare, nisi stante veritate causae, qua movetur ad largiendum. Maiorem enim contractus *gratuitus* postulat plenitudinem voluntarii, quem a benigna tantum voluntate procedat. (n. 737. Lugo. disp. 22. n. 89.)

Dicitur *regulariter*, quia attendenda est intentio partis sese obligantis; quae utique talis potest esse ut nihilominus velit contractum subsistere, etsi cognito errore sese non obligasset.

2º Non irritat contractum *onerosum*; quia sufficit hunc contractum voluntarium esse quoad substantiam, licet sit involuntarius quoad accidentia; alioquin securitas commercii inter homines perturbaretur; excipe si contrahens consensum suum alicui accidenti expresse alligaverit; tunc enim qualitas transit in substantiam. Insuper damnum illatum iuxta dicta sub II. reparandum erit.

3º Nihilominus, DOLO alterius contrahentis deceptor semper potest tales contractum revocare, si est contractus natura sua dissolubilis, propter iniuriam et defectum consensus; haec enim est omnium contrahentium tacita mens, non se obligandi ad contractum, quando se ab altero deceptos reprehendunt. Deceptor, utpote iniustus damnificator, insuper tenetur omnia damna ex deceptione emergentia resarcire. (n. 715. H. A. n. 124.)

Imo, etiamsi dolus non intervenerit, pars quae erravit videtur posse rescindere contractum nondum executioni mandatum, dummodo damnum alteri parti oriundum prae-  
caveat neque sententia iudicis ad contractum adimplendum obligetur.

Quodsi error causatus fuerit *dolo alicuius tertii*, contractus inde nondum fieri videtur rescindibilis, nisi alter contrahens doli huius tertii fuerit particeps. Cfr. Marc. n. 1047. 3º; Carrière. *de Contr.* I. n. 65.

851. — *Resolutiones.* 1º Si sacerdos emat pro veste pannum, quem putat sub noctem esse nigri coloris dum viridis est aut violacei, non valet contractus, si expresse declararit velle se nigri coloris pannum emere; quia, licet color in se sit mera qualitas, in hoc casu transit in substantiam. (Reuter. *Theol. mor. part. 3.* n. 113.)

2º Si volenti vinum Burdigalense emere, Burgundicum mittatur, valet contractus *per se*; quia error aut dolus non est substantialis. Sed iustitia laeditur accidentaliter; quia vinum Burgundicum carius est; ideoque venditor tenetur pretium minuere, alias emptor ius habet vinum remittendi. Dixi: *per se*; quia error posset esse substantialis; v. g. si emptor ex motivo speciali tale vinum voluisset, puta pro remedio vel alio fine, ad quem aliud vinum non conducebat. (Reuter. n. 114.)

3º Qui apud bibliopolam librum emit, quem bonum existimat, postmodum vero pravum esse deprehendit, valide nihilominus emit, etiamsi non emisset, si pravum cognovisset; quia librum quoad substantiam satis novit. Sin autem falso titulo libri aut falsa assertione bibliopolae deceptus fuisset, contractum rescindere potest.

4º Eleemosyna accepta ab eo, qui se pauperem esse finxit, cum non sit, retineri non potest, sed dari debet vere pauperi. Retineri autem potest a paupere, quem donator probum esse credidit, etsi reapse non sit. In primo enim casu adest error et dolus circa causam finalē; in secundo error circa secundariam tantum. (n. 737.)

## 2. Metus.<sup>1)</sup>

852. — Metus potest esse vel *gravis*, vel *levis*; potest incuti *ab intrinseco* et *ab extrinseco*; ab extrinseco incuti potest vel *directe ad extorquendum consensum*, vel *propter alium finem*; praeterea potest incuti vel *ab illo ipso*, quocum contrahitur, vel *ab aliquo tertio*. Recole dicta n. 35.

853. — **Principia. I.** VALET, NEC RESCINDI POTEST *contractus quivis metu gravi initus, proveniente ab intrinseco*. Ratio est, quia adest consensus simpliciter voluntarius; nec intervenit iniuria, propter quam actus rescindi posset.

**II.** VALET etiam *contractum, onerosus saltem, ex metu gravi initus, incusso ab extrinseco sive iuste sive iniuste; si autem iniuste incusso est, contractus natura sua dissolubilis rescindi potest ad nutum metum passi*. Prius suadetur ex ratione allata in praecedenti principio. Ratio posterioris est, quia qui metum iniuste incussit, iniuriam alteri intulit; unde tenetur illum in pristinum statum restituere, et alter ius habet hanc restitutionem exigendi. Confirmatur can. 103. § 2.

Exinde infertur, eum, qui metum iniuste incussit, teneri rem extortam, cum alter petit, restituere; quod si nolit, potest metum passus occultere sibi compensare. (n. 716. 717.)

Dicitur: valet *contractus onerosus saltem*. Non enim desunt qui *contractus gratuitos* invalidos habent, si a metu gravi iniuste incusso ortum ducunt; quia ita postulat liberalitas cum qua iniri debent. Cfr. supra n. 479; infra n. 879; Marc. n. 1051. 1º; Carrière. l. c. n. 71.

Notes insuper iure canonico quosdam *contractus vel actus metu gravi iniuste incusso omnino irritari*, videlicet matrimonium (can. 1087.) et professionem religiosam (can. 572).

1) Cfr. Suppl. Gall. n. 59. Holl. n. 58. Duynstee. n. 204 (208). Suppl. Germ. n. 54. Cod. Ital. a. 1434.

§ 1. 40); quibus adiunguntur renuntiatio officii vel beneficii (can. 185.); votum (can. 1307. § 3.); ingressus in novitiatum (can. 542. n. 1.); suffragium pro electione (can. 169. § 1. n. 1.) Cfr. etiam can. 1905. § 1.

**III. VALET contractus metu LEVI initus; utrum in casu iniustae incussionis sit RESCINDIBILIS, DISPUTATUR.**

Prius patet; quoad alterum datur duplex sententia. Prima probabilis affirmat; quia, qui metu *iniusto*, quamvis levi, extorquet actum, infert alteri iniuriam, ex qua commodum capere non debet; ergo satisfacere tenetur pro hac iniuria; sed non satisfacit, nisi rescindat actum, et rem ponat in eo statu, in quo prius fuit, si nimirum iniuriam passus id velit; hic ergo actum rescindere potest.

2<sup>a</sup> Sententia probabilior negat; quia qui novit metum esse levem, et, cum facile potuisse, non reiecit, non censetur ex metu, sed vere sponte consensisse. (n. 718. Lib. 6. n. 844. H. A. tr. 18. n. 3). Excipe tamen contractus gratuitos et sponsalia, ex metu levi inita, ob maximam libertatem in iis requisitam. Cfr. Marc. n. 1050; infra tom. II. n. 642.

**854. — Quaestiones. QUAER. 1<sup>o</sup> An rescissioni obnoxius sit contractus, gravi quidem metu iniuste extortus, non tamen incusso ad extorquendum contractum, sed ex alio fine.**

*Resp. Controv.* 1<sup>a</sup> Sententia negat; quia, cum metus non propter contractum incussus fuerit, contrahens sponte sua hunc elegit ut malum impendens avertat, quemadmodum si metus ab intrinseco proveniat.

2<sup>a</sup> Sententia probabilior affirms; quia, quamvis metus incusor contractum non intenderit, posuit tamen causam eius iniustum, quae vexatum impulit ad contractum. (Lugo. disp. 22. n. 174-177.)

**QUAER. 2<sup>o</sup> An metum passus rescindere queat contractum, si metus incussus fuit ab aliquo tertio, non ab eo quocum contractum est.**

*Resp.* Consequenter ad dicta in quaestione 1<sup>a</sup>, affirmandum est, si contrahens iniuriae particeps fuerit. Secus, si non participaverit; sed tunc datur metum passo actio pro damno illato adversus illum, qui metum intulit. (Less. lib. 2. cap. 17. n. 39. Lugo. disp. 22. n. 117.)<sup>1)</sup>

**QUAER. 3<sup>o</sup> Si contractus metu gravi iniuste extortus fuerit, et res pervenerit ad tertium possessorem bonae fidei, numquid possit metum passus ab hoc tertio rem repetrere, et teneatur hic restituere.**

*Resp.* Communiter affirms; quia ratione iniuriae res manet priori domino obligata, et consequenter cum illo onere transiit ad alios; consensus enim per iniuriam extortus rem non transfert irrevocabiliter. (n. 719.)

**855. — Resolutiones.** 1<sup>o</sup> Si mineris alteri in furto deprehenso, te eum delaturum esse domino laeso, vel custodi, aut iudici, nisi certum munus tibi pro-

<sup>1)</sup> Ita Auctor. Alii tamen tenent contractum esse rescindibilem, utpote fructum iniustitiae, quoties metus incussus fuerit ad extorquendum contractum vel si contractus sit utilis aut gratis metum incutienti. Etenim, qui vellet talem contractum esse firmum, iniustitiam consummaret et ex illa fructum perciperet. Ita v. g. Carrrière. l. c. n. 74. In praxi favendum erit possessori, donec interveniat sententia iudicis. Cfr. Marc. n. 1052; cfr. et can. 1685.

mittat, valet promissio etiamsi intentionem illum deferendi non habuisses, modo munus immodicum non videatur. Ratio est, quia ius habes deferendi, cuius cessio pretio aestimabilis est. (Reuter. n. 120.)

2º Si quis ex odio damnum tibi paret, nihil a te postulans, tu vero pecuniam ei promittas ad avertendam iniustam vexationem, non teneris solvere, nec alter potest pecuniam acceptam retinere; quia iniustae vexationis cessatio debita est ex iustitia, atque ideo pretio non aestimabilis est, secundum dicta n. 846. qu. 3.

3º Si viator a latrone oppressus transeuntem hominem in auxilium advo-  
caverit, ei pecuniam promittendo, valet promissio, secundum qu. 2. supra.

4º Si iuveni in stupro deprehenso pater puellae mortem intentet ad ulci-  
scendam iniuriam, iuvenis vero, nemine petente, sed sponte sua matrimonium offerat, ut mortem evadat, missis stare non tenetur; quia comminatio mortis fuit iniusta; insuper matrimonium, si subsequatur, satis certo invalidum ha-  
bendum erit, ut sequitur ex can. 1087 et dicendis infra tom. II. n. 823. qu. 1.

**856. — Notanda pro praxi.** 1º *Metus reverentialis* quo subditus Superioris offensam timet, metus levis censemur, nisi contineat timorem alicuius gravis damni imminentis ex inobedientia, puta diurnae indignationis, rigidae tractationis, etc.; tunc per se gravis est; quia molestissimum est illa mala sustinere a Superiore. (n. 717. Lib. 6. n. 1056.)

2º Neque preces importunae metum gravem constituunt, nisi addantur metui reverentiali, aut aliter ex repulsa grave malum timeatur; quia metus gravis inveniri non potest, nisi ubi aliquod malum perferendum timetur. Advertendum tamen, non quascumque preces assiduas dici importunas, sed eas tantum, quae sunt instantissimae et saepius repetitae. (n. 717.)

### 3. Laesio.

**857. — Notio.** Laesio in eo consistit quod in contractibus onerosis aequa-  
litas non servetur, sed vel ultra iustum pretium rei accipiatur vel infra illud solvatur. Iustum pretium hic intelligitur summum vel infimum.

**858. — Effectus.** Laesio per se non irritat contractum; sed iure natu-  
rali obstringit laedentem sive ad restituendum excessum pretii, sive ad sup-  
plendum defectum. Quod si laedens mala fide egerit, tenetur insuper omnia  
alia damna inde secuta, et confuse saltem praevisa, resarcire.

Iure civili (non ubique tamen) graviter laeso quandoque conceditur *restitutio in integrum*, quae definitur: Repositio in pristinum statum, in quo res erat ante laesionem, facta auctoritate iudicis. Non omnibus haec actio rescissoria iure competit, sed in nonnullis tantum contractibus, et certis dumtaxat personis, puta minorenibus, venditori aut emptori; qua de re consulatur ius patriae. <sup>1)</sup> Porro restitutio in integrum debet ita fieri, ut laesus rem suam recuperet sine ullo detrimento; laedens vero, si bona fide egit, nihil perdat de suo; ideoque ut neuter fiat ditior, neuter pauperior; sic enim revera fit repositio in pristinum statum.

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 57. 59 et 74. Holl. n. 56. 58 et 73. Germ. n. 52 et 72. in fine. Cod. ital. a. 1448.

## CAPUT III.

Obligatio contractus.<sup>1)</sup>

Trademus: 1º obligationem contractus in genere; 2º obligationem contractus qualificati.

## Articulus I.

## Obligatio contractus in genere.

859. — **Principia. I.** *Contractus rite initus obligat ex iustitia.* Ratio est, quia contractu confertur ius quoddam; omni autem iuri respondet obligatio eiusdem generis.

II. *Contractus solos obligat CONTRAHENTES, aut eorum locum tenentes, vel principales,* puta eorum haeredes, mandantes etc. Ratio est, quia nemo privatus alteri invito onus imponere vel beneficium concedere potest.

III. *Contractus obligat, non ad id solum quod verbis contrahentium expressum est, verum etiam ad omnia eius consectaria, quae pro pacti natura AEQUITAS, LEX aut USUS postulant.* Ratio est, quia contrahentes censentur egisse cum bona fide.

De cetero studiose investiganda est mens contrahentium; cui, si clareat, standum est, Sin vero ambigua sit, explicari debet tum ex contractus natura, tum ex usu locorum. tum ex indole personarum. Tandem, si omnibus perpensis, dubium tolli nequeat, standum est pro libertate debitoris contra petitionem creditoris, donec de obligatione suscepta constet, vel transactio consulenda est.

IV. *CULPABILIS VIOLATIO contractus adducit obligationem compensandi omnia damna inde alteri parti secuta, dummodo praevisa fuerint.* Ratio patet, quia iniusta et efficax eorum damnorum causa est.

Contractus porro violari potest, non solum quoad rem ipsam dandam, faciendam vel omittendam, verum etiam quoad tempus exsecutionis, si nempe debitor fuit in mora culpabili.

De cetero consule dicta n. 766. qu. 2.

860. — **Quaestiones.** QUAER. 1º *Ad quid teneatur, qui creditorem INVENIRE NEQUEAT.*

*Resp.* Qui debita *ex malevolentia* non solvit, et postea creditorem invenire nequit, tenetur restituere pauperibus vel causis piis; quia per iniustum retencionem iniuste bona acquisivit. — Qui autem inculpabiliter non solvit, potest

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. Gall. n. 61. Holl. n. 60. Duynstee. n. 213 (217). Germ. n. 50 et 56.

sine iniustitia solvenda sibi retinere. Ita Lessius. *lib. 2. cap. 14. n. 38. 39.* Laymann. *lib. 3. tr. 2. cap. 9. n. 1.* Sporer. *tr. 4. cap. 3. n. 108.* Elbel. *part. 6. n. 296.* et alii.

*Quaer. 2º Ad quid teneatur debitor in dubio serio num iam solverit.*

*Resp.* Datur triplex sententia. *Prima* docet debitorem ad nihil teneri, quia qui probabiliter solverit, probabiliter liberatur. Ita Waffelaert,<sup>1)</sup> et Génicot.<sup>2)</sup> Haec autem sententia a plerisque etiam probabilistis reicitur et a Lehmkuhl<sup>3)</sup> solida ratione sustineri non posse dicitur. Probabilis enim tantum pretii solutio non adaequat valorem rei certo traditae vel tradendae.<sup>4)</sup>

*Secunda* sententia, quam tenent Marres et Lehmkuhl (*l. c.*), docet partem esse solvendam pro rata dubii. Ratio est, quia aequalitas iustitiae postulat ut creditor non plus solvatur quam iure petere possit; probabilis autem solutio est pretio aestimabilis ideoque adaequat partem pretii; ergo pars tantum solvenda restat.

*Tertia* demum sententia communior et multo probabilius cum S. Alf. docet eum integre solvere teneri, quia pro debito certo non satisfit solutione dubia, et quia creditor est in possessione sui crediti, qua in dubio non debet spoliari. (*Lib. 1. n. 34.* H. A. *tr. 1. n. 20.* Lugo. *disp. 18. n. 7-13.* Suarez. *de Relig. tr. 5. lib. 2. c. 23. n. 7.* Sanchez. *Decal. lib. 1. c. 10. n. 12.* Cfr. Marc. *n. 947.* Sweens. *n. 296.*)

Excipe tamen, ut patet, si debtor cum creditore rem componat pro rata dubii, aut si debitum legitime praescripserit iuxta dicta *n. 684.*

Obiiciunt: 1º Etiam debtor possidet pecuniam suam, qua non debet in dubio spoliari. Respondet Lugo: parum refert; dubium enim non versatur circa ipsam *pecuniam*, cuius sit, sed circa *ius petendi debitum*, an adsit, et ideo dicitur *creditor* possidere, quia, cum de debito constet et non constet de eius extinctione, creditor possidet creditum suum.

2º Aequitas non patitur debitorem sine culpa subiici magno periculo bis solvendi integrum debitum. Respondet Lugo: onus illud oritur ex obligatione, quae certo contracta est, et non probatur extincta; et sic quoque iudicabit iudex in foro externo, et quidem attento iure naturae; ergo, sicut aequitas illa non liberat in foro externo debitorem a solutione integra debiti, non est cur in foro interno eum liberet, cum nulla possit differentiae ratio reperiri inter utrumque forum.

## *Articulus II.*

### Obligatio contractus qualificati.

#### § I. - CONTRACTUS CONDITIONALIS.

**861. — Notio.** Conditio est circumstantia dubia contractui adiecta, a cuius exsistentia vel eventu valor contractus dependet, vel cuius eventu contractus resolvitur.

<sup>1)</sup> *II. n. 260.*

<sup>2)</sup> *I. n. 602.*

<sup>3)</sup> *I. n. 1147.*

<sup>4)</sup> Ita Marres *III. n. 363.*

**Divisio.** Conditio est: 1º *de praesenti*, vel *de practerito*, vel *de futuro*, prout est circumstantia.

2º *Necessaria*, quae certo est eventura; *contingens*, cuius eventus est incertus.

3º *Suspensiva*, quae obligationem suspendit, donec exsistat seu impleatur conditio, v. g. ducam te, si pater tuus consenserit; *resolutiva*, quae facit ut, impleta conditione, contractus initus resolvatur aut resolvi possit, v. g. dono tibi hanc domum, sed, si proles mihi nascatur, reddenda est.

4º *Possibilis* vel *impossibilis*. Ad impossibilem refertur etiam conditio *turpis*; quod enim non licet, censemur non posse, ideoque vocatur impossibile *de iure*, contradistinctum ab impossibili *de facto*.

**862. — Principia. I.** Contractus sub conditione *de praesenti* vel *de practerito* non suspenditur, sed vel statim perfectus est et absolute obligat, si subsit; vel non valet nec umquam valebit, si non subsit conditio. Res est in promptu.

II. Contractus sub conditione *de futuro necessario*, valet statim ut absolutus; quia conditio necessario eventura iam habetur pro praesente; nisi tamen contrahentes per errorem putarent conditionem esse contingentem.

III. Contractus sub conditione honesta *de futuro contingente*, si conditio est *suspensiva* valet, sed effectum non sortitur antequam impleatur conditio. Eiusmodi itaque contractus statim parit obligationem absolutam exspectandi conditionis eventum, ita ut ante illud tempus neuter contrahens possit resilire, et revocare consensum; impleta vero postea conditione, perficitur contractus, et purus fit.

Si conditio *resolutiva* est, contractus statim exsistit et obligat quoad-usque conditio impleatur; qua impleta, contractus resolvitur; sin autem, fit absolutus.

IV. Contractus sub conditione *impossibili vel turpi*, iure naturali plane invalidus est; quia impleri facto vel iure non potest.

Dictum est: *de iure naturali*: quia iure canonico et civili in nonnullis casibus tales conditiones pro non adiectis habentur, ita ut contractus valeant ac si pure initi essent. Ita v. g. quoad matrimonium can. 1092. 1º. Cfr. tom. II. n. 828.

**863. — Notanda.** 1º Conditiones impleri debent secundum cognitam aut verisimilem contrahentium intentionem. 2º Si, pendente conditione, res praestanda pereat sine culpa debitoris, contractus exstinguitur: si vero eius opera pereat, creditoris damnum reparare debet. Si valor rei decreverit, potest creditor resilire, vel rem petere cum vel sine diminuto pretio, prout valor ex culpa vel sine culpa debitoris decreverit.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Cfr. etiam Marres. lib. 3. n. 224.

§ II. - CETERI CONTRACTUS QUALIFICATI.

864. — Praecipui<sup>1)</sup> sunt: 1º *Sub modo*, quando onus contractui adiicitur, ab altero implendum, non tamen ut conditio; v. g. lego ecclesiae duo millia francorum, sed volo ut celebretur quotannis una Missa.

2º *Sub causa*, quando adiicitur motivum, ob quod fit; v. g. duco te, quia nobilis es, virgo es.

3º *Sub demonstratione*, quando apponitur signum demonstrativum rei vel personae; v. g. lego tibi pecuniae summam, quam mihi debet Paulus, vel in tali arca reconditam.